



Til parterne på vedlagte høringsliste

Dato: 25-04-2024
Enhed: Forebyggelse,
Borgerhenvendelser og
Strålebeskyttelse
Sagsbeh.: Camilla Friborg Madsen
Koordineret med:
Sagsnr.: 2024 - 2622
Dok. nr.: 85672

Høring over to ændringsbekendtgørelser – forlag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v. og lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år (Udmøntning af dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol)

Forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v. og lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år (Udmøntning af dele af forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol) fremsættes for Folketinget d. 25. april 2024.

Lovforslaget indeholder tre hovedpunkter, heriblandt en styrket alderskontrol ved at sætte kravene til en mere effektiv elektronisk aldersverificering ved fjernsalg af tobaks- og nikotinprodukter i kraft.

Det fremgår af lovforslaget, at en effektiv elektronisk aldersverificering eksempelvis kan ske ved brugeroprettelse med pas eller anden gyldig legitimation eller ved brug af en national eID-løsning, som f.eks. MitID. Det fremgår ligeledes af lovforslaget, at kravet ikke vil omfatte onlineplatforme, herunder onlineplatforme, der giver forbrugere mulighed for at indgå aftaler om fjernsalg med erhvervsdrivende, jf. artikel 3, litra i, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/2065 af 19. oktober 2022 om et indre marked for digitale tjenester og om ændring af direktiv 2000/31/EF.

I forlængelse af lovforslaget er der behov for at foretage ændringer i to bekendtgørelser. Indenrigs- og Sundhedsministeriet sender på den baggrund følgende ændringsbekendtgørelser i høring:

- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om grænseværdier, sundhedsadvarsler og alderskontrolsystem m.v. af tobaksvarer m.v.
- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om kvalitet, mærkning og alderskontrolsystem m.v. af elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere m.v.

For så vidt angår principperne for implementering af erhvervsrettet EU-regulering samt innovations- og iværksættertjekket henvises til lovforslaget.

Det bemærkes, at udkast til ændringsbekendtgørelserne d.d. er sendt til Erhvervsstyrelsen med henblik på at blive notificeret i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2015/1535 (EU) om en informationsprocedure med hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for informationsfundets tjenester (kodifikation).

Ændringsbekendtgørelserne følger direkte af lovforslaget, og sendes i høring hos samme høringsparter. Dog sendes ændringsbekendtgørelserne ikke til repræsentanter for tobaks- og nikotinproducenter, idet Danmark er forpligtet efter artikel 5.3 i WHO's rammekonvention om tobakskontrol, og det ikke vurderes, at ændringsbekendtgørelserne retter sig mod tobaks- og nikotinproducenterne eller indeholder elementer, som producenterne på området har en særlig viden om. Ændringsbekendtgørelserne sendes til forhandlere af tobaks- og nikotinprodukter, idet bekendtgørelserne vedrører effektiv aldersverificering ved fjernsalg.

Alle høringsvar offentliggøres på høringsportalen efter høringen.

Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til specialkonsulent Camilla Friborg Madsen på mail cfma@sum.dk eller chefkonsulent Nikoline Schriver på nisc@sum.dk.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om eventuelle bemærkninger senest **den 24. maj 2024** kl. 12. Bemærkninger bedes sendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet på sum@sum.dk med kopi til cfma@sum.dk

Med venlig hilsen

Camilla Friborg Madsen